	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 6.1: Nga Komuniteti Europian në Bashkimin Europian
	Situata e të nxënit: 

Bashkimi Europian me misionin e tij për integrimin e plotë ekonomiko-politik të Europës. Arsyeto.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Zhvillon kompetencat e komunikimit për të analizuar, për të parashtruar pyetje, për të argumentuar, për të diskutuar informacionin mbi Bashkimin Europian.

· Zhvillon kompetencat e të menduarit kritik për të intepretuar bazuar në argumenta zhvillimet e mëtejshme të Integrimit Europian.

· Zhvillon kompetencat e të nxënit dhe klasifikon materialin sipas rëndësisë që kanë për temën, parashtron pyetje kërkimore dhe përgjigjet duke u bazuar në burime në lidhje me përsosjen e organizmave të BE.

· Zhvillon kompetencat për jetën: Diskuton individualisht ose në grup për rëndësinë që ka zbatimi i politikave të reja në kuadrin e Komunitetit Europian.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:

1. Përcakton zhvillimet e mëtejshme të integrimit  ekonomik.
2. Përshkruan krijimin e Bashkimit Europian

3. Argumenton përsosjen e organizmave të BE.
	Koncepte kyçe:
Akti Unik Europian, Traktati i Mastritit, Euro

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
-Gjuha dhe komunikimi
-TIK-u

-Gjeografi
	Burimet dhe mjetet mësimore:
Historia 8, Wikipedia, www.linkedin.com

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: 

Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

DI

Nxitja e diskutimit

Grupe

Ndërtimi i njohurive

DUA TE DI (përvijimi i të menduarit)

Diskutimi i ideve

Grupe

Përforcimi

MESOVA 
(ditari i të nxënit)

Ndërtimi i shprehive studimore

Punë dyshe




	ZHVILLIM
Faza e parë:
Mësuesi/ja prezanton temën që do të zhvillohet në këtë orë mësimi. Ai/ajo u kërkon nxënësve të thonë se çfarë dine rreth saj. Opinionet e nxënësve mësuesi/ja i shënon në shtyllën e pare të organizuesit me tre kolona (di-dua të di-mësova). Nxënësit udhëzohen të lexojnë materialin e ri, pyetjet që u lindin i hedhin në kolonën e mesit. Mbas leximit vëmendja e nxënësit përqëndrohet tek kolona e tretë në mënyrë që ata të zbulojnë informacionin që u përgjigjet pyetjeve që atyre u kanë lindur më parë.


                   NGA KOMUNITETI EUROPIAN NE BASHKIMIN EUROPIAN

DI

DUA TE DI

MESOVA

· Europa ka të kaluar historike plot me mosmarrëveshje e luftëra.

· Integrimi ekonomik

· 1952- KEQC

· 1956- Tregu i përbashkët

· Euratomi

· Këshilli i Ministrave organizëm legjislativ

· Komisioni Europian përgjegjësi për politikat konkrete

· Cilat qenë politikat në kuadrin e Komunitetit Europian?

· Cilat qenë arritjet në Integrimin Europian me nënshkrimin e Traktatit të Mastritit?

· Si u përsosën organizmat e BE?

Faza e dytë:
Mësuesi/ja paraqet në tabelë skematikisht një hartë të të menduarit dhe i kërkon nxënësve që të ndahen në grupe nga 4 veta dhe t’i shtojnë skemës informacion nga njohuritë e mëparshme dhe nga materiali i ri që kanë lexuar në tekst.

Identifikon arritjet në Integrimin Europian

Arsyet: 

· Zhvillimet e reja

· Bashkimi Monetar

· Bashkimi Europian
PASOJAT: u përsosën organizmat institucionale të BE














  


Argumento pse Integrimi Europian është domosdoshmëri?

Faza e tretë:
Mësuesi/ja udhëzon nxënësit t’i referohen përsëri materialit të ri të tekstit. Ata ndajnë fletën e fletores ku punojnë në dy pjesë. Në anën e majtë shënojnë fragmented që u kanë lënë më shumë përshtypje, në anën tjetër plotësojnë komentet për pjesët e zgjedhura (punë në dyshe)

CITIMI

KOMENTI

· Pse zhvillimet e reja bënë të nevojshëm zbatimin e politikave të reja?

· Të ruhej vazhdimësia në integrimin ekonomik.

· Si u kalua në krijimin e BE?

· Monedha e përbashkët ishte hap drejt unitetit të plotë ekonomik

· Ratifikimi i Traktatit të Mastritit

· Komuniteti Europian u emërtua BE

· Si u kalua nga integrimi ekonomik në integrim politik?

· Me krijimin e komisioneve të posaçme për drejtimet e politikës së jashtme, të mbrojtjes e të sigurisë



	Vlerësimi:

· Diskutim

· Strukturimi i shënimeve

· Puna në grup

· Vetvlerësimi mbi ecurinë e njëri-tjetrit sipas grupeve
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Mbështet interesat e unionit
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